D.8.4.16 (Gaio, 2 rerum cottidianarum sive aureorum) = I. 2.3.4: *Potest etiam in testamento heredem suum quis damnare, ne altius [aedes suas] tollat, ne luminibus aedium vicinarum officiat, vel ut patiatur eum tignum in parietem immittere, vel stillicidia [adversus eum] habere, vel ut patiatur [vicinum] per fundum [suum vel heredis] ire agere aquamve ex eo ducere* ⁽⁵⁵⁾.

Il *de cuius*, afferma Gaio, può obbligare l'erede a costituire in favore del legatario una servitù negativa (esemplificata nella *servitus altius non tollendi*), o una servitù positiva, come quella di acquedotto, di passaggio, o di stillicidio.

I giuristi, tuttavia, non di rado si trovarono di fronte alla necessità di interpretare disposizioni testamentarie non chiarissime, in base alle quali era incerto se un diritto costituito in vita in favore di un terzo passasse agli eredi di costui o si estinguesse. La casistica relativa a questo problema è di grande interesse, e merita una breve analisi.

⁽⁵⁵⁾ Tr.: “Qualcuno può anche, nel suo testamento, obbligare il proprio erede a non sopraelevare [la sua casa], per non oscurare la luce della casa vicina, o a sopportare che un terzo possa inserire la sua trave nella parete, o che abbia lo stillicidio [verso di lui], o a sopportare che [il vicino] possa passare a piedi o con un veicolo attraverso il fondo [suo o dell'erede] o condurre l'acqua da esso”. Le espressioni fra parentesi quadre sono ritenute da Mommsen interpolate.

D.8.3.4 (Papiniano, 2 Responsorum): *Pecoris pascendi servitutes, item ad aquam appellendi, si praedii fructus maxime in pecore consistat, praedii magis quam personae videtur: si tamen testator personam demonstravit, cui servitutem praestari voluit, emptori vel heredi non eadem praestabitur servitus* ⁽⁵⁶⁾.

Papiniano enuncia la soluzione al problema della opponibilità, ai successori a titolo particolare od universale (*emptori vel heredi*), di una servitù di pascolo o di conduzione del bestiame all'acqua per abbeverarlo, costituita mediante legato (anche se Papiniano non lo dice espressamente). La risposta non può essere univoca, ma va ricavata per via di interpretazione: se il fondo ha come destinazione oggettiva il pascolo, allora l'attività risulta inerente al fondo, e quindi il legatario la può trasmettere per atto *inter vivos* o *mortis causa*. Per la verità, Papiniano non afferma esplicitamente questa regola, ma la suggerisce come implicita conseguenza della constatazione *praedii magis quam personae videtur*, che implica appunto il legame funzionale tra l'attività ed il fondo. Ma se il testatore abbia indicato espressamente la persona titolare dell'attività, allora questa non è più collegata al fondo ma al soggetto al quale il *de cuius* ha trasmesso il diritto. In questo caso ne discende che il diritto non potrà essere a sua volta trasferito dal legatario con atto *inter vivos* o *mortis causa*.